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Pompa wtryskowa paliwa z rozdzielaczem dla wysokoprężnych
silników spalinowych

Przedmiotem wynalazku jest pompa wtryskowa
paliwa z rozdzielaczem dla wysokoprężnych silni¬
ków spalinowych z wieloma położonymi wokół osi
środkowej i równoległymi do niej tłoczkami ro¬
boczymi, które napędzane są w czasie suwu tło¬
czenia sterującą tarczą krzywkową czołową a na¬
stępnie cofane są przez sprężyny lub ciśnienie
wstępne.

Znane są pompy wtryskowe paliwa z rozdzie¬
laczem pracujące tylko jednym osiowym tłoczkiem,
który podparty jest na jednej nieruchomej ste¬
rującej tarczy krzywkowej, posiadającej odpo¬
wiadającą liczbie cylindrów silnika ilość wzniosów
kułakowych, dzięki którym tłoczek pompy przy
obracaniu porusza się ruchem posuwisto zwrotnym.

Znane są także pompy wtryskowe o wielu tłocz¬
kach, umieszczonych promieniowo w obracającym
się korpusie, w czasie obrotu którego tłoczki wpra¬
wiane są w ruch posuwisto-zwrotny poprzez na¬
cisk przekazywany przez wewnętrzny sterujący
pierścień kułakowy. Wadą tego rodzaju konstrukcji
jest skomplikowane wykonanie elementów, na
których umieszczone są kułaczki rozrządcze oraz
ograniczenie zastosowania tych pomp do silników
małej mocy, gdyż przenoszenie wielkich sił przy
wtryskiwaniu paliwa do silników wysokoprężnych
z tłoczka poprzez rolki na elementy zawierające
kułaczki rozrządcze pozwala na stosowanie tylko
stosunkowo małych średnic tłoczków.

Znane są również pompy wtryskowe paliwa z
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wieloma położonymi wokół osi środkowej i rów¬
noległymi do niej tłoczkami, które wprawiane są
w ruch posuwisto-zwrotny przez sterującą tar¬

czę krzywkową czołową lub przez nieruchomą tarczę
5 o skośnie ściętej powierzchni czołowej. W jednej

z tego rodzaju konstrukcji każdy cylinder silni¬
ka spalinowego posiada odpowiadający mu osobny
tłoczek pompy. Zasysanie i podawanie paliwa w
tego rodzaju pompie wtryskowej regulowane jest

io przez centralny, mogący przesuwać się wzdłużnie
i sprzęgnięty z wałem napędowym poprzez człony
pośrednie suwak obrotowy. Wadą tego rodzaju
rozwiązania konstrukcyjnego jest to, że dla każdej
różnej liczby zasilanych cylindrów silnika potrze-

15 bna jest odrębna pompa wtryskowa paliwa o od¬
powiadającej ilości cylindrów liczbie tłoczków.
Dalsza wada tego rodzaju konstrukcji ujawnia się
przy regulacji pompy za pomocą suwaka obroto¬
wego, który znajduje zastosowanie w tęgo rodzaju

20 pompach wtryskowych. Wada ta polega na tym, że
silnie sprężone paliwo wywiera Jednostronny na¬
cisk na suwak obrotowy przez co w obwodzie
przewodów przenoszących ciśnienie powstaje
wskutek nieszczelności szczeliny między suwaka-

25 mi obrotowymi a tuleją sterującą, które są wy¬
nikiem różnic pasowania obu tych części. A to z
kolei przyczynia się szczególnie przy niskich licz¬
bach obrotów do stosunkowo dużych i niekontro¬
lowanych strat ilościowych, które prowadzą do nie-

20 równomiernych ilości wtryskiwanego paliwa.
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W innych znanych dotąd rozwiązaniach kon¬
strukcyjnych sterowanie i regulacja pomp wtry¬
skowych uzyskiwana jest przez rozdzielacze tar¬
czowe, które umieszczone są przed .przestrzenia¬
mi roboczymi bębnowo rozmieszczonych tłoczków
pompy od strony ich czół. Przy regulacji pompy
wtryskowej konieczne jest przy tym przesunię¬
cie względem siebie jednej lub wielu tarcz ste¬
rujących, które wyposażone są w odpowiednie
przepusty. Przy zasilaniu silników wysokoprężnych
na skutek dużych ciśnień, które oddziaływuja osio¬
wo na tarcze sterujące powstają bardzo duże siły
tarcia oraz siły przemieszczające. To rozwiązanie
ma jednakże tę wadę, że wystawione na nacisk
ze strony sprężonego paliwa tarcze rozdzielcze
przeciwdziałają wytwarzanymi przez nie siłami
tarcia siłom przemieszczającym działającym na re¬
gulatorze odśrodkowym, co wywołuje niedokła¬
dności regulacji pracy silnika.

Wynalazek stawia sobie za zadanie skonstru¬
owanie takiej pompy wtryskowej paliwa z roz¬
dzielaczem, która pozwalałaby na wtryskiwanie
większych ilości paliwa i na wyższe ciśnienie niż
uzyskiwane przez wszystkie dotąd znane pompy
wtryskowe z rozdzielaczem oraz która zapewnia¬
łaby przy tym możliwie największą dokładność
ilości wtryskiwanego paliwa. Równocześnie ma być
zapewnione niewielkie zużycie obciążonych ele¬
mentów konstrukcji pompy. Ponadto powinna ona
być technologicznie łatwa do wykonania.

Zgodnie z wynalazkiem pompa wtryskowa pa¬
liwa z rozdzielaczem dla wysokoprężnych silni¬
ków spalinowych z wieloma położonymi wokół
osi środkowej i równoległymi do niej tłoczkami
roboczymi, które napędzane są w czasie suwu
tłoczenia sterującą tarczą krzywkową czołową, a
następnie cofane w położenie pierwotne za po¬
mocą sprężyny lub ciśnienia wstępnego charakte¬
ryzuję się tym, że zawiera mniejszą liczbę tłocz¬
ków roboczych od zasilanych paliwem cylindrów
silnika spalinowego, rozdzielacz z rowkami wzdłuż¬
nymi prowadzącymi do komory zasysania, oraz
promieniowe otwory prowadzące do centralnego
kanału wzdłużnego, przy czym rozdzielacz osadzo¬
ny jest w głowicy rozdzielacza zawierającej ele¬
menty przewodzące wysokie ciśnienie i wystaje z
głowicy rozdzielacza na tyle, że na jego części
wystającej osadzone jest urządzenie regulujące w
postaci tulei regulującej.

Zaletą takiego rozwiązania konstrukcyjnego jest
to, że w porównaniu z pompami wtryskowymi z
rozdzielaczami o osiowo lub promieniowo umiesz¬
czonych tłoczkach odpada technologicznie bardzo
kosztowne .wykonanie elementów noszących na
sobie wzniosy kułaczkowe. W porównaniu do zna¬
nych dotąd pomp wtryskowych paliwa napędza¬
nych sterującą tarczą krzywkową czołową w roz¬
wiązaniu tym potrzebna jest mniejsza liczba tłocz¬
ków pompy. Dalszą zaletą jest ponadto to, że wszy¬
stkie przenoszące wysokie ciśnienie przestrzenie
mieszczą się w głowicy rozdzielacza, tak że tylko
ta część korpusu musi być wykonana z materiału
o odpowiedniej wytrzymałości. W końcu umieszcze¬
nie urządzenia regulującego poza korpusem
pompy oraz uszczelnienie wałka sterującej tarczy

krzywkowej czołowej przed dostosowaniem się pa¬
liwa do przestrzeni zawierającej mechanizm napę¬
dowy pompy stwarza możliwość niezależnego od
obiegu paliwa smarowania mechanizmu napędowe¬
go pompy na przykład przez podłączenie do obie¬
gu olejowego samego silnika spalinowego, co umo¬
żliwia stosowanie pompy do wtryskiwania różne¬
go rodzaju paliw.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w
przykładzie wykonania na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia charakterystykę pompy wtry¬
skowej paliwa o trzech tłoczkach roboczych, fig. 2
— przekrój wzdłużny pompy wtryskowej paliwa
wzdłuż jej osi środkowej, fig. 3 — przekrój po¬
przeczny przez rozdzielacz wzdłuż linii III — III
na fig. 2 pompy wtryskowej paliwa o trzech tło¬
czkach roboczych przeznaczonej do silnika spali¬
nowego sześciocylindrowego.

Na fig. 1 przedstawiona jest charakterystyka
robocza pompy wtryskowej paliwa z rozdziela¬
czem o trzech tłoczkach roboczych przeznaczona
do zasilania sześciocylindrowego silnika spalinowe¬
go. Przy obrocie o 360° występuje przy tym sześć
jednakowych okresów tłoczenia. Z tych okresów
tłoczenia można poprzez odpowiednie ukształto¬
wanie rozdzielacza wydzielić w odstępach co 60°
równe sobie ilości wtryskiwanego paliwa Qt do
Qi. Na tym samym wykresie charakterystyki ro¬
boczej pokazano równocześnie, że możliwe jest
również przy użyciu tej samej pompy wtrysko¬
wej o trzech tłoczkach roboczych i przy odpowie¬
dnim ukształtowaniu rozdzielacza uzyskanie przy
obrocie pompy o 75°, 255°, 345° czterech równych
wtrysków paliwa od Q I do Q IV dla czterocy-
lindrowego silnika spalinowego.

Tak jak to pokazane jest na fig 2 w korpusie 1
oraz w części 2 zawierającej w sobie tłoczki ro¬
bocze pompy osadzony jest obrotowo wał 3 ste¬
rujący tarczy krzywkowej czołowej 4. Przy obra¬
caniu wału 3 sterująca tarcza krzywkowa czoło¬
wa 4 przy obrocie o 180° wywołuje ruch tłoczący
tłoczków roboczych 5. Górne położenie tłoczenia
tłoczka 5 pompy osiągane jest w górnym martwym
punkcie sterującej tarczy krzywkowej czołowej 4.
Po przekroczeniu górnego martwego punktu steru¬
jącej tarczy krzywkowej czołowej 4 tłoczek 5 pom¬
py przechodzi na zstępującą część sterującej tarczy
krzywkowej czołowej 4 a tym samym na część za¬
sysania. Gdy sterująca tarcza krzywkowa czołowa
4 osiągnie swój dolny martwy punkt, to i tło¬
czek roboczy 5 pompy osiąga również swoje naj¬
niższe położenie zasysania. Suw ssący tłoczka ro¬
boczego 5 pompy nadawany jest mu przez to, że
co najmniej w czasie obrotu sterującego tarczy
krzywkowej czołowej 4 o kąt 180° paliwo dopro¬
wadzone przez umieszczoną po stronie napędo¬
wej pompę obrotową 6 z pewnym ciśnieniem
wstępnym poprzez komorę zasysania 7. Do części
pompy 2 zawierającej w sobie tłoczki robocze
przymocowana jest obwodowa głowica rozdziel¬
cza 8. Głowica ta posiada odpowiednio do liczby
tłoczków roboczych 5, szereg kanałów 9, w które
przy suwie tłoczącym są wprowadzane tłoczki ro¬
bocze 5 pompy i które tworzą tym samym prze¬
strzenie robocze pomp. Przestrzenie te połącżó-
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ne są przez promieniowe otwory 10 z otworem,
w którym osadzony jest rozdzielacz. Rozdzielacz 11
sprzężony jest z wałem 3 sterującej tarczy krzyw¬
kowej czołowej w miejscu wewnątrz komory za¬
sysania 7. Rozdzielacz 11 posiada na swym obwo¬
dzie wzdłużne kanałki 12, które połączone są z
komorą zasysania 7 oraz otworki promieniowe 13,
które prowadzą do centralnego kanału wzdłużne¬
go 14. Kanałki wzdłużne 12 oraz otworki 13 słu¬
żą do sterowania procesów zasysania i tłoczenia
tłoczków roboczych 5 pompy. Ich rola zostanie
jeszcze bliżej objaśniona pod koniec opisu.

W rozdzielaczu 11 od centralnego kanału wzdłuż¬
nego 14 przeprowadzony jest w kierunku na zew¬
nątrz promieniowy otworek 15, który przy obra¬
caniu rozdzielacza 11 uzyskuje połączenie z po¬
szczególnymi otworkami wypływowymi 16. Liczba
otworków wypływowych 16 odpowiada liczbie
cylindrów silnika spalinowego. Poszczególne cy¬
lindry silnika spalinowego połączone są z tymi
otworkami wypływowymi 16 poprzez dysze wtrys¬
kowe.

Na płaszczyźnie znajdującej się już poza głowicą
rozdzielczą 8 wykonane są na obwodzie rozdzie¬
lacza 11 dwa przebiegające skośnie względem siebie
pod pewnym kątem kanałki wzdłużne 17, które po¬
przez promieniowe otworki 18 połączone są z cen¬
tralnym kanałem wzdłużnym 14.

Regulacja ilości wtryskiwanego paliwa może być
przeprowadzona za pomocą umieszczonej w tej
okolicy na zewnętrznym obwodzie rozdzielacza 11
tulei regulującej 19, która osadzona jest w sposób
wykluczający jej obrót ale umożliwiający jej prze¬
suwanie wzdłużne i która posiada szereg otworów
20, których liczba odpowiada liczbie cylindrów
silnika spalinowego.

Przestrzeń 22 zawierająca w sobie mechanizm
napędowy oddzielona jest szczelnie od wypełnionej
paliwem komory zasysania 7 za pomocą pierście¬
nia uszczelniającego 21, tak że mechanizm napędo¬
wy smarowany być może niezależnie od stosowa¬
nego w silniku paliwa. Na zewnętrznym obwodzie
sterującej tarczy krzywkowej czołowej 4 umiesz¬
czony jest wieniec uzębiony 24, który poprzez po¬
średnie koło zębate 25 napędza nie przedstawiony
na rysunku regulator.

Na fig. 3 pokazano rozmieszczenie kanałków 12
oraz otworków 13 w rozdzielaczu przeznaczonym
do sześciocylindrowego silnika spalinowego.

Pompa wtryskowa paliwa z rozdzielaczem w tym
wykonaniu posiada trzy przestrzenie robocze za¬
wierające każda po jednym trzy tłoczki robocze
5', 5", 5'",- które rozstawione są względem siebie co
120° i umieszczone są wokół osi środkowej pompy
wtryskowej.

W głowicy rozdzielacza 8 wykonane są trzy pro¬
mieniowe otwory 10', 10", 10", które również roz¬
stawione są względem siebie co 120° i rozmieszczo¬
ne są wokół osi środkowej rozdzielacza 11, a z
których każdy ma połączenie z odpowiedniem
tłoczkiem roboczym pompy. Przy tym otworek 10
jest połączony z tłoczkiem roboczym 5', otworek
10" z tłoczkiem 5" a otworek 10'" odpowiednio z
tłoczkiem 5".

Przy obracaniu się rozdzielacza 11 promieniowe
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kanałki 10', 10", 10m9 uzyskują połączenie ż cenf
tralnym kanałem wzdłużnym 14 albo pojedynczo
tylko przez otworek kanałek 1& albo parzyste ód
razu przez dwa otworki kanałek 13" i 13"V Ka-

5 nałki 13', 13", 13" są przy tym rozstawione wzglę;-
dem siebie o 60°. Dzięki tego rodzaju rozmie¬
szczeniu wydziela się na charakterystyce tłocze¬
nia pompy wtryskowej pokazanej na fig. 1 odpo¬
wiednie pasma, z których każde odpowiada mś-

10 ksymalnej ilości wtryskiwanego paliwa Qt do Q6
przypadającej na każdy cylinder silnika. Na ob¬
wodzie rozdzielacza 11 między kanałkami 13', 13",
13'" umieszczone są kanałki wzdużne 12* przesu¬
nięte wobec otworków 13 o 30°. Te kanałki wzdłuż-

ii ne 12' mają za zadanie odprowadzanie do komory
zasysania 7 nadmiaru paliwa pobranego w czasie
między wtryskami. Część tego nadmiaru pobranego
i nie zużytego paliwa przetłaczana jest z powrotem
poprzez wbudowany w przewody doprowadzają-

20 ce zawór nadciśnieniowy do zbiornika paliwa.
Dwa dalsze umieszczone na obwodzie rozdziela¬

cza 11 kanałki wzdłużne 12" tworzą — poprzez
połączenie z jednym łączącym je, umieszczonym
również na obwodzie rozdzielacza 11 rowkiem obwo-

25 dowym 23—w czasie obrotu co najmniej o
180° jedno połączenie komory zasysania 7 z odpo¬
wiednim, znajdującym się w trakcie suwu ssania
tłoczkiem pompy 5', 5", 5"\ Położenie rozdzielacza 11
względem sterującej tarczy krzywkowej czołowej-4

30 jest przy tym takie, że środkowa linia „górny
martwy punkt — dolny martwy punkt*' sterują¬
cej tarczy krzywkowej czołowej 4 jest zgodna ze
środkową linią obu kanałków wzdłużnych 12"
rozdzielacza 11 i przebiega równolegle do nich,

35 przy czym obie te linie środkowe są prostopadłe
do linii środkowej otworków 13' w rozdzielaczu 11
i przebiegają przez oś środkową wału 3 sterują¬
cej tarczy krzywkowej czołowej 4 względem roz¬
dzielacza 11. Górny martwy punkt sterującej tar-

40 czy krzywkowej czołowej 4 leży przy tym przesu¬
nięty o 30° względem otworka 13", podczas gdy
dolny martwy punkt sterującej tarczy krzywko¬
wej czołowej 4 leży przesunięty o 30° względem
otworka 13*". To rozmieszczenie powoduje, że przy

45 obracaniu rozdzielacza w kierunku zgodnym z
obrotem wskazówek zegara, otworki 13', 13", 13"'
oraz rowki 12' znajdują się na wznoszącej się po¬
łowie sterującej tarczy krzywkowej czołowej 4
a tym samym na części tłoczącej, podczas gdy ka¬

so nałek obwodowy 23 znajduje się w tym czasie na
opadającej części sterującej tarczy krzywkowej
czołowej 4 a tym samym na części ssącej.

Przebieg pracy przy obrocie rozdzielacza 11 o
360° jest wobec tego następujący:

55 W położeniu pokazanym na fig. 3 tłoczek robo¬
czy 5" pompy, który pozostaje w połączeniu z pro¬
mieniowym otworkiem 10", oraz tłoczek roboczy 5**,
który pozostaje w połączeniu z promieniowym ^
otworkiem 10", znajdują się po stronie tłoczącej

ao sterującej tarczy krzywkowej czołowej 4. Wobec
tego, że w tym pokazanym na rysunku położeniu
otworek 10" pozostaje w połączeniu z otworem 13",
a otworek lO" z otworkiem 10" z otworkiem 13"",
przez otworki 13" i 13" tłoczone jest paliwo dó

§5 centralnego otworu wzdłużnego 14. Stąd paliwo
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przechodzi następnie do nie pokazanego na fig. 3
promieniowego otworu 15, który przebiega w roz¬
dzielaczu 11 równolegle do otworka 13'.

Otwór 15 jest w tym położeniu połączony z
otworem wypływowym 16, (jak to jest pokazane
na fig. 2). Paliwo jest następnie przetłaczane przez
otwór wypływowy 16 do pierwszego cylindra sil¬
nika spalinowego. Regulacja ilości wtłaczanego do
silnika spalinowego paliwa odbywa się przez prze¬
suwanie tulei regulującej 19.

Otworek 10' pozostający w połączeniu z tłocz¬
kiem roboczym 5' znajduje się w położeniu po¬
kazanym na fig. 3 po stronie zasysania sterującej
tarczy krzywkowej czołowej 4. Wobec tego, że
kanałki wzdłużne 12" pozostają w połączeniu z
komorą zasysania 7 i połączone są wzajemnie ze
sobą poprzez rowek wzdłużny 23, w wybranie 9
poprzez otwór 10' tłoczone jest paliwo przez pompę
obrotową 6. Odpowiednio do obrotu sterującej tar¬
czy krzywkowej czołowej 4 przesuwa się również
w kierunku dolnego martwego punktu pozostają¬
cy w połączeniu z otworkiem 10' tłoczek roboczy 5'.
Wybranie 9 uwalniane jest od główki tłoczka ro¬
boczego pompy i zapełnia się paliwem.

Przy dalszym obracaniu się rozdzielacza 11 w
kierunku zgodnym z kierunkiem obrotu wskazówek
zegara połączenia między otworkiem 10" i 13'" oraz
10"* i 13", zostają przerwane a wraz z tym również
i tłoczenie paliwa do silnika spalinowego. W tej
samej chwili przerwania lub na krótko przed nią,
kanałek wzdłużny 12" osiąga otwór 10" a kanałek
wzdłużny 12' otwór 10"'. Wobec tego, że pozosta¬
jące- w tym czasie w połączeniu z otworami 10" i
11T tłoczki 5" i 5'" znajdują się jeszcze na części
tłoczącej sterującej tarczy krzywkowej czołowej 4
i wskutek tego nadal tłoczą paliwo, te nadmierne
ilości paliwa odprowadzane są przez rowek 12"
względnie 12 do komory zasysania 7.

Przy dalszym obrocie rozdzielacza 11 przerwane
zostaje połączenie rowka wzdłużnego 12' z otwo¬
rem 10m i w tej samej chwili powstaje połączenie
między otworem 10w i otworem 13' rozdzielacza.
Wobec tego, że pozostający w połączeniu z otwo¬
rem 10'" tłoczek roboczy 5W znajduje się jeszcze
po stronie tłoczącej sterującej tarczy krzywkowej
czołowej 4, w tej chwili rozpoczyna się tłoczenie
paliwa przez otwór 13', kanał wzdłużny 14, otwór
15 do drugiego otworu wylotowego 16 i stąd do
drugiego cylindra silnika spalinowego. Gdy w
czasie tego obrotu rozdzielacza tłoczek ten obróci
się o 60° w stosunku do położenia wyjściowego
pokazanego na fig. 3 otwory 10'" oraz 13' znajdu¬
ją się swymi pełnymi przekrojami naprzeciw sie¬
bie tak, że cała ilość tłoczonego paliwa może prze¬
pływać przez te otwory.

Przy obróceniu się rozdzielacza 11 i sterującej
tarczy krzywkowej czołowej 4 w to położenie po¬
zostający w połączeniu z otworem 10" tłoczek ro¬
boczy 5" przekracza górny martwy punkt steru¬
jącej tarczy krzywkowej czołowej 4 i przechodzi
na jej część zasysania. Otwór 10" wchodzi przy
tym w połączenie z rowkiem obwodowym 23. Wo¬
bec tego, że, ten rowek obwodowy 23 poprzez ro¬
wek wzdłużny 12" pozostaje w połączeniu z ko¬
morą zasysania 7, wybranie 9 pozostające w po-

8

łączeniu z otworem 10" otrzymuje paliwo dla
tłoczka roboczego 5" i tłoczek 5" zaczyna się prze¬
suwać w kierunku dolnego martwego, punktu ste¬
rującej tarczy krzywkowej czołowej 4.

5 Pozostający w połączeniu z otworem 10' tłoczek
roboczy 5' znajduje się również w tym czasie jesz¬
cze na części zasysania sterującej tarczy krzywko¬
wej czołowej 4 i przesuwa się w kierunku dolnego
martwego punktu. Wolna przestrzeń 9 tego tłocz-

io ka 5' otrzymuje paliwo przez otwór 10' z rowka
obwodowego 23, który w tym położeniu pozostaje
nadal w połączeniu z otworem 10'.

Przy dalszym obracaniu się rozdzielacza 11 prze¬
rwane zostaje połączenie otworu 13' z otworem 10w

15 i dalszy rowek wzdłużny 12' wchodzi w połączenie
z otworem 10'". Wskutek tego paliwo tłoczone
przez tłoczek roboczy 5"', pozostający w połącze¬
niu z otworem 10'", odprowadzone zostaje do ko¬
mory zasysania 7. Gdy rozdzielacz 11 przy swoim

20 dalszym obrocie osiągnie położenie, które prze¬
sunięte jest w stosunku do położenia wyjściowego
pokazanego na fig 3 o 120° otwór 13" wchodzi
w połączenie z otworem 10'" a otwór 13'" z otwo¬
rem 10'. Pozostający w połączeniu z otworem 10"'

25 tłoczek roboczy 5'" znajduje się w tym położeniu
jeszcze po stronie tłoczenia sterującej tarczy krzyw¬
kowej czołowej 4. Przy obracaniu się rozdzielacza
11 aż do tego położenia, pozostający w połączeniu
z otworem 10' tłoczek 5' przechodzi na stronę tło-

30 czenia sterującej tarczy krzywkowej czołowej 4
i tłoczy tym samym paliwo do otworu 10'. Do cen¬
tralnego kanału wzdłużnego 14 rozdzielacza 11
tłoczone jest obecnie paliwo z otworu 10' przez
otwór 13'" i z otworu 10'" przez otwór 13", z ka-

35 nału wzdłużnego 14 przedostaje się paliwo do
równolegle do otworu 13' umieszczonego w roz¬
dzielaczu otworu 15 i stąd poprzez otwór wylo¬
towy 16 do trzeciego cylindra silnika spalinowego.
W tym położeniu otwór 10" pozostaje w połącze-

40 niu z rowkiem obwodowym 23. Wobec tego, że
pozostający w połączeniu z otworem 10" tłoczek 5"
znajduje się po stronie ssania sterującej tarczy
krzywkowej czołowej 4 paliwo przepływa z ko¬
mory zasysania 7 poprzez rowki wzdłużne 12', ro-

45 wek obwodowy 23, otwór 10" do wybrania 9 od¬
powiedniego tłoczka pompy 5".

Przy dalszym obrocie rozdzielacza 11 przerwa¬
ne zostaje połączenie • otworu 10 z otworem 13"
oraz połączenie otworu 10' z otworem 13'". W tej

50 samej chwili wchodzi w połączenie otwór 10' z
rowkiem wzdłużnym 12' oraz otwór 10'" z rowkiem
wzdłużnym 12". Znajdujące się pod ciśnieniem w
otworach 10' i 10"' paliwo przepływa przez rowki
wzdłużne 12 i 12" do komory zasysania 7. W czasie

55 dalszego obrotu rozdzielacza 11 przerwane zostaje
połączenie otworu 10' z rowkiem wzdłużnym 12'.
W tej samej chwili wchodzi w połączenie otwór
10' z Qtworem 13'. Otwór 10'" zostaje połączony
poprzez rowek obwodowy 23 z rowkiem wzdłużnym

60 12". Pozostający w połączeniu z otworem 10'" tło¬
czek pompy 5'" przekracza w czasie tego obrotu
górny martwy punkt sterujący tarczy krzywkowej
czołowej 4 i znajduje się na jej części ssania. W
wybranie 9 tego tłoczka 5" może teraz napływać

65 paliwo z komory zasysania 7 przez rowek wzdłuż-
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ny 12", rowek obwodowy 23 oraz otwór 10'".
Gdy rozdzielacz 11 osiągnie położenie, które prze¬

sunięte jest o 180° w stosunku do położenia wyj¬
ściowego pokazanego na fig. 3, otwór 10' znajduje
się w pełnym połączeniu z otworem 13'. Pozosta¬
jący w połączeniu z otworem 10' tłoczek 5' znaj¬
duje się wtedy na stronie tłoczenia sterującej tar¬
czy krzywkowej czołowej 4 i tłoczy paliwo przez
otwór 10', otwór 13', centralny kanał wzdłużny 14,
otwór 15 do dalszego otworu wylotowego 16 i stąd
do czwartego cylindra silnika spalinowego. Pozo¬
stające w połączeniu z otworem 10" i 10'" tłoczki
pompy 5" i 5'" znajdują się na części zasysania
sterującej tarczy krzywkowej czołowej 4 i otrzy¬
mują paliwo przez rowek wzdłużny 12", rowek
obwodowy 23 oraz otwory 10' względnie 10"'.

Gdy przy dalszym obracaniu się rozdzielacza 11
przerwane zostanie połączenie otworu 10' z otwo¬
rem 13', w tej samej chwili utworzone zostanie
połączenie otworu 10' z rowkiem wzdłużnym 12'.
Tłoczone przez otwór 10' paliwo przepływa wte¬
dy przez rowek wzdłużny 12' do komory zasy¬
sania 7.

W czasie dalszego obrotu rozdzielacza 11 przer¬
wane zostaje połączenie otworu 10' z rowkiem
wzdłużnym 12'. W tej samej chwili utworzone
zostaje połączenie między otworem 10' a otwo¬
rem 13". Równocześnie następuje przerwanie po¬
łączenia otworu 10" z rowkiem wzdłużnym 12"
i utworzone zostaje połączenie otworu 10" z otwo¬
rem 13'". W czasie tego obrotu pozostający w po¬
łączeniu z otworem 10" tłoczek .pompy 5 przekracza
dalszy martwy punkt sterujący tarczy krzywko¬
wej czołowej 4 i przechodzi na jej część tłocze¬
nia.

W położeniu rozdzielacza 11 przesuniętym o 240°
w stosunku do położenia wyjściowego pokazane¬
go na fig. 3 otwór 10' pozostaje w pełnym połą¬
czeniu z otworem 13" a otwór 10" z otworem 13'"
Znajdujący się w połączeniu z otworem 10' tło¬
czek pompy 5' oraz połączony z otworem 10"
tłoczek pompy 5" znajdują się wtedy na części
tłoczenia sterującej tarczy krzywkowej czołowej 4.
Pozostający w połączeniu z otworem 10' tłoczek
pompy 5' tłoczy paliwo przez otwór 10" i 13' do
centralnego otworu wzdłużnego 14. Równocześnie
pozostający w połączeniu z otworem 10" tłoczek
pompy 5" tłoczy paliwo przez otwory 10" i 13'"
do centralnego otworu wzdłużnego 14. Z central¬
nego otworu wzdłużnego 14 paliwo jest następnie
tłoczone przez otwór 15 do dalszego otworu wy¬
lotowego 16 a tym samym do piątego cylindra
silnika spalinowego. Otwór 10'" wchodzi w po¬
łączenie z rowkiem obwodowym 23 i tym samym
pozostający w połączeniu z otworem 10'" tłoczek
pompy 5'", który znajduje się na części zasysania
sterującej tarczy krzywkowej czołowej 4, otrzymu¬
je paliwo z komory zasysania 7 przez rowek
wzdłużny 12", rowek obwodowy 23 oraz otwór 10'".

Przy dalszym obrocie rozdzielacza 11 zostają
przerwane połączenia otworu 10' z otworem 13"
oraz otworu 10" z otworem 13'" i wytworzone
zostaje połączenie otworu 10' z rowkiem wzdłuż¬
nym 12" oraz połączenie otworu 13" z rowkiem
wzdłużnym 12'. Tłoczone paliwo do otworów

10

10' i 10" przepływa przez rowki wzdłużne 12' i 12"
do komory zasysania 7.

W czasie dalszego obracania rozdzielacza 11 aż
do położenia przesuniętego o 300° w stosunku do

5 położenia wyjściowego pokazanego na fig. 3,
przerwane zostanie połączenie otworu 10" z row¬
kiem wzdłużnym 12' i równocześnie utworzone
zostaje połączenie otworu 10" z otwo¬
rem 13'. Otwór 10' pozostaje w połączeniu z row-

10 kiem wzdłużnym 12" poprzez rowek obwodowy
23. Pozostający w połączeniu z otworem 10' tło¬
czek pompy 5' przekracza przy tym górny martwy
punkt sterujący tarczy krzywkowej czołowej 4 i
przechodzi na jej część ssania. Gdy zostanie

15 osiągnięte położenie odpowiadające obrotowo 300°,
otwór 10" wchodzi wtedy w pełne połączenie z
otworem 13'. Znajdujący się na części tłoczenia
sterującej tarczy krzywkowej czołowej 4 tłoczek
pompy 5" pozostający w połączeniu z otworem 10"

20 tłoczy paliwo przez otwór 10" i otwór 13' do cen¬
tralnego otworu wzdłużnego 14 i stąd przez otwór
15 do dolnego otworu wylotowego 16, który po¬
zostaje w połączeniu z szóstym cylindrem silnika
spalinowego. Otwory 10' i 10'" pozostają w połą-

25 czeniu z rowkiem obwodowym 23. Wobec tego,
że pozostające w połączeniu z otworami 10' i 10'"
tłoczki pompy 5' i 5"' znajdują się na części ssa¬
nia sterującej tarczy krzywkowej czołowej 4, tłocz¬
ki te otrzymują paliwo z komory zasysania 7 przez

30 rowki wzdłużne 12" oraz rowek obwodowy 23.
Przy dalszym obrocie rozdzielacza 11 przerwa¬

ne zostaje połączenie otworu 10" z otworem 13'
i równocześnie utworzone zostaje połączenie z row¬
kiem wzdłużnym 12. Paliwo tłoczone przez otwór

35 10" przepływa przez rowek wzdłużny 12' do ko¬
mory zasysania 7. Gdy rozdzielacz 11 obraca się
dalej przerwane zostaje połączenie otworu 10" z
rowkiem wzdłużnym 12'. W tej samej chwili
otwór 10" wchodzi w połączenie z otworem 13" i

40 paliwo wpływa do otworu 13" rozdzielacza 11. W
tym samym zostaje również przerwane połączenie
otworu 10"" z rowkiem wzdłużnym 12" a utwo¬
rzone zostaje połączenie otworu 10'" z otworem
13"'.

45 Pozostający w połączeniu z otworem 10'" tło¬
czek pompy 5'" przechodzi przy tym przez dolny
martwy punkt sterujący tarczy krzywkowej czo¬
łowej 4 na jej część tłoczenia i zaczyna tłoczyć
paliwo. Paliwo tłoczone przez tłoczek pompy 5"

50 wypływa teraz z otworu 10'" do otworu 13"' roz¬
dzielacza 11. Gdy rozdzielacz 11 obróci się tak
daleko, że otwór 10" pozostaje w połączeniu peł¬
nym przekrojem z otworem 13" a otwór 10'" z
otworem 13'", wykonał on obrót o pełne 360°

55 i tym samym osiągnięte zostało ponownie położe¬
nie wyjściowe pokazane na fig. 3. Cały proces
roboczy zaczyna przebiegać znowu od nowa.

Za pomocą omówionego wyżej przykładu wyka¬
zano, że nieodzowna dla sześciocylindrowego sil-

60 nika spalinowego pompa wtryskowa z rozdziela¬
czem musi posiadać tylko trzy tłoczki robocze 5
przy sześciu otworach wylotowych 16.

Podobnie możliwe jest zastosowanie do silnika
spalinowego o czterech cylindrach pompy wtrysko-

65 wej z rozdzielaczem, która posiada tylko dwa
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tłoczki robocze 5 przy czterech otworach wyloto¬
wych.

Zastrzeżenia patentowe

1. Pompa wtryskowa paliwa z rozdzielaczem dla
wysokoprężnych silników spalinowych z wieloma
położonymi wokół osi środkowej i równoległymi
do niej tłoczkami roboczymi, które napędzane są
w czasie suwu tłoczenia sterującą tarczą krzyw¬
kową czołową, a następnie cofane w położenie
pierwotne za pomocą sprężyny lub ciśnienia wstęp¬
nego, znamienna tym, że zawiera mniejszą liczbę
tłoczków roboczych (5) od zasilanych paliwem cy¬
lindrów silnika spalinowego, rozdzielacz (11) z row¬
kami wzdłużnymi (12) prowadzącymi do komory
zasysania (7) oraz promieniowe otwory (13) prowa¬
dzące do centralnego kanału wzdłużnego (14), przy
czym rozdzielacz (11) osadzony jest w głowicy
rozdzielacza (8), zawierającej elementy przewodzą-

12

15

20

ce wysokie ciśnienia i wystaje z głowicy rozdzie¬
lacza (8) na tyle, że na jego części wystającej
osadzone jest urządzenie regulujące w postaci
tulei regulującej (19).

2. Pompa wtryskowa paliwa według zastrz. 1,
znamienna tym, że pompa obrotowa (6) połączona
jest z komorą zasysania (7), która połączona jest
poprzez znajdujące się na rozdzielaczu (11) rowki
wzdłużne (12) oraz rowek obwodowy (23) z wy¬
braniem (9) znajdującym się w suwie zasysają¬
cym tłoczka roboczego pompy (5).

3. Pompa wtryskowa paliwa według zastrz. 2,
znamienna tym, że komora zasysania (7) oddzielo¬
na jest szczelnie od przestrzeni (22) zawierającej
mechanizm napędowy pompy za pomocą uszczel¬
nienia (21).

4. Pompa wtryskowa paliwa według zastrz. 2,
znamienna tym, że pompa obrotowa (6) osadzona
jest na końcu wału sterującego tarczy krzywko¬
wej czołowej (3) po stronie napędzającej.
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